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Det senaste decenniet såg vi en stadig ökning av 
jämställdhetsbiståndet, både i Sverige och globalt. 
Detta var resultatet av hårt arbete av både pro-
gressiva regeringar och jämställdhetsförkämpar  
världen över, i civilsamhället, i multilaterala  
organisationer och bland forskare. Men de senaste 
åren har utvecklingen stannat av, och andelen 
av biståndet som går till att främja jämställdhet i 
världen ökar inte längre. 

Vi ser inte heller längre en positiv utveckling för 
jämställdheten globalt. Tittar man på Sidas strate-
gimål för jämställdhetsområdet så är det inte ett 
enda mål som går framåt, istället saknar hälften 
av målen tydlig riktning och hälften av målen går 
bakåt.1 Med nuvarande takt kommer världen inte 
att uppnå det globala utvecklingsmålet om  
jämställdhet i FN:s Agenda 2030. Den bristande 
jämställdheten gör det också svårare att nå de  
andra 16 målen i agendan.2 Vi vet att negativ 
utveckling för jämställdhet hänger ihop med 
demokratisk tillbakagång och mer våldsamma 
samhällen. Det är också negativt för den ekonomiska 
utvecklingen och fattigdomsbekämpningen.  
Effekterna av klimatkrisen liksom matosäkerhet 
hänger också ihop med bristande jämställdhet, då 
kvinnor och flickor drabbas än hårdare av chocker 
och kriser i mindre jämställda samhällen. 

Med denna granskning vill Kvinna till Kvinna ge en 
lägesbild över det svenska jämställdhetsbiståndet 
år 2025. Det är ett komplext område, som är svårt 
både att mäta och spåra. Vi har tittat på ett antal olika 
områden och kanaler för jämställdhetsbiståndet, 
för att kunna visa på det övergripande läget och 
generella trender. Detta för att kunna se huruvida 
det svenska jämställdhetsbiståndet lever upp till 
de politiska utfästelserna om att jämställdhet är ett 
kärnvärde för biståndet, och en prioriterad fråga. 

Introduktion

Metodologi och begränsningar:  
Vi har i första hand tittat på andelen och omfatt-
ningen av det svenska bilaterala biståndet som 
tilldelats markören jämställdhet antingen som 
delsyfte eller huvudsyfte, enligt OECD-DAC:s system 
för klassificering av biståndet, de senaste tio åren. 
Vi har också tittat på stödet till kvinnorättsorga-
nisationer, och stödet till arbete för att avskaffa 
könsrelaterat våld mot kvinnor och flickor. Dessa 
områden har särskilda sektorkoder som gör det 
möjligt att spåra. Vi har också tittat specifikt på stödet 
till Ukraina. Ukraina är idag med stor marginal det 
största mottagarlandet för svenskt bistånd. 

Detta är en begränsad metodologi. Att bara titta 
på det bilaterala biståndet ger inte en heltäckande 
bild, men tyvärr är det inte möjligt för oss att få 
fram data över det multilaterala biståndet som är 
jämförbara över tid. 

OECD-DAC:s policymarkörer för jämställdhet –  
gender marker 1 och 2 – är också ett system som 
fått kritik för att inte på ett tillfredsställande sätt 
fånga hur mycket medel som går till bistånd som 
främjar jämställdhet. Granskningar av policymar-
körerna och inrapporteringen till OECD-DAC har 
visat att det kan finnas problem med både över- 
och underrapportering, utöver att markörerna i 
sig inte ger en rättvisande bild. Syftet med denna 
analys är att visa på en utveckling över tid, som 
utgångspunkt för en diskussion om läget för det 
svenska jämställdhetsbiståndet idag. För detta 
syfte är policymarkörerna och sektorkoderna den 
data som är mest jämförbar. 

Vi har begärt ut data om andelen och omfattningen 
som tilldelats markören jämställdhet från Sidas 
statistikenhet. Dessa siffror stämmer inte alltid 
över tid då justeringar kan ha gjorts i efterhand, 
och det finns också viss diskrepans mot siffror som 
redovisas i OECD-DAC:s system. 

1 Sida, Årsredovisning 2023 (2024). 108
2 UN Women, Takeaways from UN Women Gender Snapshort Report (2024) 
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Vad får man för pengarna  
– vad är jämställdhetsbistånd?   
Jämställdhetsbistånd kan innebära många olika 
saker. De största kategorierna som inom Sidas 
jämställdhetsbistånd är arbete för stärkta förut-
sättningar för jämställdhet, sexuella och reproduk-
tiva rättigheter, arbete mot könsrelaterat våld, 
kvinnors och flickors ekonomiska egenmakt, och 
kvinnors och flickors fri- och rättigheter.

 
 
 
 

Vart går jämställdhetsbiståndet?   
– Stöd till institutioner och myndigheter i fattiga 
länder att förbättra sitt arbete för att nå kvinnor 
och flickor.

– Stöd till FN-organ som arbetar med jämställdhet, 
t.ex. UN Women

– Stöd till jämställdhetsprojekt och program inom 
andra delar av FN-systemet, som klimatarbete, 
stöd till flyktingar eller jordbruksstöd. 

– Stöd till civilsamhällesorganisationer, internatio-
nella eller lokala, som genomför jämställdhetsprojekt 
på lokal nivå.

– Stöd till feministiska och kvinnorättsorganisationer, 
som arbetar specifikt med jämställdhet på lokal, 
nationell eller global nivå. 

Huvudsyfte och delsyfte  
– vad betyder gender marker 1 och 2?

Alla länder som är medlemmar i OECD:s biståndskommitté DAC (Development Assistance Committee) 
är ålagda att spåra sitt bilaterala bistånd med policymarkören för jämställdhet, i samband med att  
länderna varje år rapporterar in sina siffror för biståndet till OECD-DAC. Markören används för att  
spåra om ett biståndsprojekt har jämställdhet som syfte. Idag spåras ungefär 92 procent av allt  
bilateralt bistånd med policymarkören, och får då alltså markeringen 0, 1 eller 2 enligt dessa kriterier: 

• Gender marker 2 (principal): Jämställdhet är huvudsyftet med projektet/programmet och är grund-
läggande för dess utformning och förväntade resultat. Projektet/programmet skulle inte ha genom-
förts utan detta syfte.  

• Gender marker 1 (significant): Jämställdhet är ett viktigt och avsiktligt syfte, men inte huvudsyftet för 
projektet/programmet. Förklaras ofta med att jämställdhet är integrerat (mainstreamat) i projektet.

• Gender marker 0 (not targeted): Projektet/programmet har kontrollerats mot policymarkören, men 
har bedömts inte innehålla några mål som främjar jämställdhet.

(https://web-archive.oecd.org/temp/2024-02-06/369190-dac-gender-equality-marker.htm)  

 

OECD-DAC:s rekommendation om 
jämställdhetsbiståndet   
OECD (Organisationen för ekonomiskt samarbete 
och utbyte) är en mellanstatlig organisation med 38 
medlemsländer, som gör analyser, utvärderingar 
och jämförelser för att främja ekonomisk utveckling. 
DAC är OECD:s biståndskommitté, som beslutar om 
gemensamma regler för givarländers bistånd, till 
exempel vad som ska få räknas som bistånd, och 
gör analyser av vad som utgör effektivt bistånd. 32 
länder är medlemmar i kommittén, inklusive Sverige. 

I maj 2024 utkom OECD-DAC med en ny rekommen-
dation om jämställdhet och alla kvinnors och flickors 
egenmakt. Här slås fast att alla anslutna medlemmar 
ska verka för att öka finansieringen till jämställdhet 
och alla kvinnors och flickors egenmakt genom 
bistånd och andra former av finansiering. Rekom-
mendationen fastställer också att medlemmarna ska 
integrera jämställdhet och främjande av kvinnors 
och flickors rättigheter i sektor-specifika policies och 
strategier, särskilt där integreringen av jämställdhet – 
gender mainstreaming – idag är låg.3  
 
EU Gender Action Plan III  
Gender Action Plan III (GAP III) är EU:s policyram-
verk för ”external action”, det vill säga EU:s utrikes- 
och utvecklingspolitik, och gäller år 2021–2025. 

Den slår fast målet att 85 procent av nya EU-projekt 
och program i partnerländer ska ha jämställdhet 
som huvudsyfte eller delsyfte. Detta mål har dock 
kritiserats, bland annat för att procentmålet gäller 
andelen av insatserna, inte andelen av budgeten 
till detta. Det innebär att målet kan nås genom att 
många mycket små insatser med jämställdhetsmål 

Åtaganden och  
internationella ramverk

finansieras, samtidigt som stora delar av budgeten 
kan gå till insatser som saknar jämställdhetsmål.4   

I mars 2025 presenterade EU-kommissionen en 
”Färdplan för kvinnors rättigheter”, som bekräftar 
målen i GAP III. Kommissionen bekräftar det 
övergripande målet om att alla kvinnor och flickor 
helt och fullt ska kunna utnyttja sina mänskliga 
rättigheter och sin egenmakt, och att ”för detta 
krävs en stark politisk vilja och ledarskap och att 
jämställdhet prioriteras på högsta nivå”.5

Åtaganden inom FN  
Vikten av att finansiera det globala jämställd-
hetsarbetet slås fast redan i Pekingplattformen 
från 1995. Sedan dess har många FN-dokument 
upprepat vikten av att uppnå mål för biståndet 
för att kunna genomföra Plattformen, nu senast 
i den politiska deklaration som antogs vid 2025 
års Commission on the Status of Women.6 Under 
Generation Equality Forum (2021) beslutade det 
internationella samfundet att dubblera finansiering-
en till kvinnorättsorganisationer och feministiska 
rörelser före 2026.7 

Reformagendan för biståndet  
I Regeringens reformagenda för biståndet, som  
antogs i december 2023, är att ”Stärka kvinnors 
och flickors frihet och egenmakt” ett prioriterat  
tematiskt område. Det fastslås att jämställdhet är 
ett svenskt kärnvärde, både ett mål i sig och ett 
medel för att uppnå andra mål. Svenskt bistånd 
ska vara en tydlig kraft för jämställdhet med  
särskilt fokus på att stärka kvinnors och flickors  
fri- och rättigheter, egenmakt och möjligheter.8 

3 OECD, DAC Recommendation on Gender Equality and the Empowerment of All Women and Girls in Development Co-operation and 
Humanitarian Assistance, (2024) 
4 Kvinna till Kvinna, EU’s Gender Action Plan III: Halfway there? Observations at the midterm of the GAPIII (2023)  
5 Europeiska Kommissionen, En Färdplan för Kvinnors Rättigheter (2025) 
6 United Nations Economic and Social Council, Political declaration on the occasion of the thirtieth anniversary of the Fourth World Confe-
rence on Women, (2025) s.5
7 UN Women, Generation Equality Forum, Global Acceleration Plan (2021) s. 132 
8 Utrikesdepartementet, Bistånd för en ny era – Frihet, egenmakt och hållbar tillväxt (2023) 



Jämställdhet som huvudsyfte  
och delsyfte   
Mellan år 2021 och år 2024 sjönk andelen av det 
svenska bilaterala biståndet som hade jämställd-
het som huvudsyfte från 18 till 10 procent. Det  
är den lägsta siffran sedan år 2010, nästan hälften 
av andelen när den var som högst år 2018  
(19,25 procent).

En stor del av det svenska bilaterala biståndet  
har jämställdhet som delsyfte, att jämställdhet har 

Sveriges jämställdhets- 
bistånd idag

integrerats i projektet eller programmet. Sverige 
har varit bland de bästa givarna i världen på detta. 
Men även här har stödet sjunkit. Mellan 2021 och 
2024 sjönk andelen från 64 procent till 55 procent. 
Det är den lägsta siffan sedan år 2000, alltså på 25 år. 

Tittar vi på biståndet till jämställdhet i faktiska  
kronor så har det gått ner med 5 miljarder kronor 
från 2021 till 2024. Till bistånd med jämställdhet 
som huvudsyfte går 2 miljarder mindre. 
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Andel av det bilaterala biståndet till jämställdhet
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Bilateralt jämställdhetsbistånd 2015–2024
Miljarder SEK

2015          2016          2017           2018           2019           2020           2021           2022          2023          2024      

12 546 263 855

2 897 968 327

12 878 661 119

3 287 881 708

14 612 811 323

4 028 062 097

16 657 643 289

4 805 423 615

17 404 014 886

17 236 761 003

4 797 565 564

4 786 245 895

17 185 203 202

4 575 887 151

15 518 390 519

15 471 656 957

14 335 109 581

3 218 792 851
2 845 195 272

2 549 627 680

Jämställdhet som tematiskt  
område och strategimål   
”Stöd till kvinnors och flickors frihet och egenmakt” 
är också ett särskilt tematiskt område som Sida  
stödjer med riktade och integrerade insatser. Under 
2024 betalade Sida ut 1,5 miljarder kronor inom  
detta område, vilket motsvarar ungefär 6 procent 
av det totala biståndet som Sida förmedlar, en 
minskning med 1 procentenhet från 2023.9 Sida gör 
bedömningen att stöd till jämställdhetsarbete, sär-
skilt genom kvinnoorganisationer, blir allt viktigare 
mot bakgrund av att motståndet mot jämställdhet 
ökar. Man bedömer att ”det finns utrymme för att 
öka antalet insatser med jämställdhet som huvud- 
eller delmål inom alla tematiska områden”.10  

En annan utveckling värd att notera är skillnaderna 
de senaste åren mellan vilka kategorier (strategi- 
målskategori) som de utbetalade medlen har  
tillfallit. Dessa kategorier har också förändrats 
mellan 2023 och 2024. För 2023 rapporterade Sida 
på följande strategimålskategorier:

• Stärka förutsättningarna för kvinnors och flickors 
mänskliga rättigheter.

• Förebygga och minska konsekvenserna av  
könsrelaterat våld.

• Stärka kvinnors politiska egenmakt.

• Stärka kvinnors politiska representation och 
inflytande. 

För år 2024 var strategimålskategorierna: 

• Stärkta förutsättningar för jämställdhet

• Sexuella och reproduktiva rättigheter

• Arbete mot könsrelaterat våld 

• Kvinnors och flickors ekonomiska egenmakt

• Kvinnors och flickors fri- och rättigheter

År 2023 utgjorde insatser som bidrar till att stärka 
kvinnors och flickors fri- och rättigheter 69 procent 
av området (1161 miljoner kronor). År 2024 utgjorde 
detta 9 procent av medlen (146 miljoner kronor). 

De största kategorierna år 2024 var istället in-
satser som bidrar till stärkta förutsättningar för 
jämställdhet (35 procent) och insatser för sexuella 
och reproduktiva rättigheter (34 procent). En del 
av skillnaderna i de olika sektormålskategoriernas 
storlek kan förklaras av att de rapporterats inom 

9 Sida, Årsredovisning 2023 (2024) s. 39
10 Sida, Årsredovisning 2024 (2025) s. 42

%
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Stöd till arbete med Kvinnor,  
Fred och Säkerhet  
En av Kvinna till Kvinnas prioriterade frågor är 
arbetet med genomförandet av FN:s agenda för 
Kvinnor, Fred och Säkerhet. Sverige antog 2023 
sin fjärde Nationella Handlingsplan för genom-
förandet för agendan, som ska gälla 2024–2028.16  
Den föregående handlingsplanen från 2016 
inkluderade ett eget kapitel om finansieringsfrå-
gan, som särskilt pekade på att: “Sverige har en 
lång tradition av generöst och ambitiöst bistånd. 
Svenskt bistånd ska vara tydligt i sina värderingar 
och modigt i handling. Målsättningen är att biståndet 
ska uppnå en procent av Sveriges bruttonational-
inkomst. Sveriges myndighet för internationellt 
utvecklingssamarbete Sida har fått i uppdrag att 
säkerställa ett integrerat konfliktperspektiv och 
jämställdhetsperspektiv i allt utvecklingssamarbete.” 
Samt: “Under perioden för handlingsplanen avser 
regeringen även genomföra en särskild katalytisk 
satsning för att stödja kvinnor som aktörer för 
fred: kvinnor som medlare, kvinnor som aktörer i 
fredsprocesser och fredsbyggande, kvinnorättsför-

svarare i konfliktdrabbade länder.”17  Den nuvarande 
planen har bara behållit den första meningen från 
det tidigare kapitlet om finansiering: “Genomförandet  
av agendan för kvinnor, fred och säkerhet ska 
utgöra en integrerad del av verksamheten och 
finansiering sker inom ramen för ordinarie budget-
tilldelning”.18 

Sida redovisar sitt arbete på området utifrån hand-
lingsplanens fyra övergripande mål i sin årsrapport. 
I rapporten för 2024 beräknas att 6 procent av 
myndighetens bistånd gick till arbete som berör  
målen i handlingsplanen för kvinnor, fred och säker-
het. Antalet insatser har minskat från 171 år 2023 
till 146 insatser år 2024. I utbetalade medel har en 
minskning skett med en procentenhet. Av insatserna 
som sker i konfliktdrabbade eller fragila länder, var 
det 6 procent som hade jämställdhet som huvudsyfte, 
en minskning från 8 procent år 2023.19 

En numerärt liten, men normativt viktig, finansiering 
av arbetet med kvinnor, fred och säkerhet var tidi-
gare stödet till civilsamhället via Folke Bernadotte- 
akademin (FBA). Från år 2010 förvaltade FBA ett 

11 OECD, Development Finance for Gender Equality 2024 (2024), s.51
12 Kvinna till Kvinna, The State of Women Human Rights Defenders (2023) 
13 OECD, DAC Working Party on Development Finance Statistics, Proposal for a generic sub-channel code in the CRS to identify women's 
rights organisations and movements (2024)  
14 Sida, Gender Tool Box: Gender Equality Policy Marker (2020) 
15 NB att data för 2024 fortfarande inrapporteras t.o.m juni 2025, så denna siffra kan komma att justeras. 

16 Utrikesdepartementet, Genomförande av FN:s säkerhetsrådsresolutioner om kvinnor, fred och säkerhet, Sveriges Nationella Handlings-
plan avseende perioden 2024–2028 (2023), 
17 Utrikesdepartementet, Sveriges nationella handlingsplan för genomförande av FN:s säkerhetsrådsresolutioner om kvinnor, fred och 
säkerhet 2016–2020 (2016) 
18 Kvinna till Kvinna, Internationella Kvinnoförbundet för Fred och Frihet, Operation 1325, Sveriges Nya Handlingsplan för Kvinnor, Fred och 
Säkerhet – en analys av civilsamhället (2024) 
19 Sida, Årsredovisning 2024 (2025) s. 106 
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olika områden. Till exempel rapporterades 2023 
arbetet för SRHR huvudsakligen under det tematiska 
området Jämlik hälsa.

Medel till  
kvinnorättsorganisationer   
En särskilt viktig del av jämställdhetsbiståndet är  
finansieringen av kvinnorättsorganisationer runt 
om i världen. Kvinnorättsorganisationer och 
feministiska rörelser är nyckelaktörer för att åstad-
komma förändring för jämställdhet. De har ofta en 
unik förankring i sina lokalsamhällen och expertis i 
att förstå och adressera strukturell ojämställdhet, 
vilket också lyfts fram av OECD-DAC.11  

Kvinnorättsorganisationer, kvinnorättsförsvarare och 
feministiska aktivister är också särskilt utsatta i den 
pågående utvecklingen av backlash mot kvinnors, 
flickors och HBTQI-personers rättigheter, demokratisk 
tillbakagång och minskat utrymme för civilsamhället. 
Våldet, hoten och trakasserierna mot kvinnorätts-
försvarare har ökat, och den främsta förövaren är 
regeringar och myndigheter.12  Kvinnoorganisationers 
arbete för att förbättra kvinnors och flickors livssitua-
tion och rättigheter, är underfinansierat. 

Sverige är en av världens största givare på detta 
område, som mäts enligt OECD-DACs sektorkod till 

”kvinnorättsorganisationer, -rörelser, och  
regeringsinstitutioner”. Här har också biståndet 
från Sida ökat. År 2014 gick 2,3 procent av det 
bilaterala biståndet till detta (cirka 436 miljoner 
kronor), år 2020 2,8 procent (561 miljoner) och 
förra året 3,1 procent (818 miljoner). 

Det kan tilläggas att även detta mått är ganska 
trubbigt. Dels inkluderas stöd både till multilaterala 
organisationer och fonder, dels har OECD-DAC upp-
märksammat att stöd till just kvinnoorganisationer i 
civilsamhället ofta rapporteras under andra sektor-
koder, och därför missas i rapporteringen.13 

Stöd till arbete för att avskaffa köns- 
relaterat våld mot kvinnor och flickor    
Denna typ av bistånd har en särskild sektorkod, 
precis som stödet till kvinnorättsorganisationer, 
och dessa områden kompletterar jämställdhets-
markörerna då de har direkt relevant för jäm-
ställdhet.14 

Detta bistånd har också minskat de senaste åren. 
En ökning skedde mellan 2014 och 2021, med en 
topp på nära 588 miljoner. Från år 2022 sker en 
minskning, och år 2024 var siffran 364 miljoner, 
det vill säga en minskning med omkring 38 procent 
från den högsta nivån.15
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Konsekvenser av det sänkta  
biståndet – prognos för 2025–2028   
Tidigare följde biståndet en utfästelse om att minst 
1 procent av den svenska bruttonationalinkomsten 
(BNI) skulle gå till biståndet. Biståndets storlek 
följde alltså Sveriges ekonomis storlek. Denna 
ordning har nu tagits bort, och ersatts med en fast 
siffra om 56 miljarder för år 2025, och 53 miljarder 
för år 2026–2028. 

Concord Sverige har gjort prognoser för hur mycket 
biståndet kommer att minska kommande år jämfört 
med om Sverige hade behållit ett procentmål.  
Med den fasta siffran är biståndsbudgeten för 
2025 mellan 14 och 15 miljarder mindre än om  
1 procentsmålet hade funnits kvar.22 För 2028, när 
ekonomin förväntas ha växt, kommer biståndet 
bli cirka 25 miljarder mindre än det hade blivit om 
Sverige hade haft kvar 1 procentsmålet.  Detta får 
stora konsekvenser för jämställdhetsbiståndet. 
Det bilaterala biståndet är cirka 41 procent av det 
totala biståndet. För 2025 kan sänkningen i kronor 
förväntas bli ungefär 5,6 miljarder. Om andelen av 

detta som har jämställdhet som delsyfte kvarstår 
är det drygt 3 miljarder som går förlorade. Om 
nivån för biståndet med jämställdhet som huvud-
syfte kvarstår på 10 procent är det 560 miljoner 
kronor mindre. Räknar vi ihop biståndet med jäm-
ställdhet som huvudsyfte och delsyfte blir det över 
4 miljarder kronor mindre, bara år 2025. 

Om vi blickar framåt mot år 2028 förväntas Sveriges 
ekonomi ha växt väsentligt. Att biståndet har en 
fast nivå istället för ett procentmål får då ännu 
större konsekvenser, och biståndet blir cirka 25 
miljarder mindre. Om vi räknar med att det bila-
terala biståndet fortsätter att utgöra ungefär 40 
procent av biståndet är det ungefär 10 miljarder 
i sänkt bilateralt bistånd och alltså 6,5 miljarder 
mindre bistånd med jämställdhet som antingen 
huvudsyfte eller delsyfte, bara för 2028. Detta är 
om Sverige bryter den nedåtgående trenden och 
ligger kvar på samma nivå som idag, vilket är den 
lägsta nivån på den 10-årsperiod vi har tittat på. 
Concord beräknar att Sverige kommer att hamna 
under målsättningen på 0,7 procent av BNI till 
biståndet, och ligga på 0,67-0,68 procent år 2028.23  

20 Utrikesdepartementet, Genomförande av FN:s säkerhetsrådsresolutioner om kvinnor, fred och säkerhet, Sveriges Nationella Handlings-
plan avseende perioden 2024–2028 (2023), 
21 UN Women, Press release: Major funding cuts undermine the ability of Ukraine’s women’s rights organizations to provide humanitarian 
aid at a crucial time of insecurity  (2025) 

22 Concord, Analys av höstbudgeten (2024) 
23 Concord, AidWatch (2024) 

anslag där svenska och internationella organisa-
tioner hade möjlighet att ansöka om medel för 
verksamhet som främjade genomförandet av FN:s 
säkerhetsrådsresolution 1325, som fokuserar på 
kvinnors lika deltagande i freds- och säkerhetsfrå-
gor, och för kapacitetsuppbyggnad av kvinnoorga-
nisationer i konflikt- och postkonfliktländer. Från 
2018 omformades stödet till att främja dialog och 
debatt inom fem tematiska områden, där kvinnor, 
fred och säkerhet utgjorde ett. År 2023 beviljades 
projektstöd med tematisk inriktning på Kvinnor, 
Fred och Säkerhet om 2 270 000 kronor. Detta 
stöd finns inte kvar idag. 

Jämställdhetsbistånd till Ukraina  
Sveriges bistånd till Ukraina har ökat kraftigt sedan 
Rysslands fullskaliga invasion 2022. Det uttrycks 
tydligt i regeringens reformagenda för biståndet 
att Ukraina ska prioriteras, och det är nu med stor 
marginal det land som mottar mest bistånd.  
Mellan 2022 och 2024 ökade det bilaterala bistån-
det med mer än två miljarder kronor. 

Biståndet med jämställdhet som huvud- eller 
delsyfte har dock minskat mycket kraftigt. Från att 
år 2022 och 2023 legat på runt 60 procent (också 
det lägre än det globala snittet) sjönk det 2024 
ner till 6 procent. Bara 1 procent av det bilaterala 
biståndet till Ukraina år 2024, som uppgick till 
över 3,2 miljarder kronor, hade jämställdhet som 
huvudsyfte. 94 procent av det bilaterala biståndet 
år 2024 var alltså inte jämställdhetsintegrerat. 
Detta trots att Ukraina är det enda land som 
nämns i Handlingsplanen för Kvinnor, Fred och 
Säkerhet, där det bland annat står att ”Att bidra 
till kvinnors aktiva deltagande i kris  hantering och 
Ukrainas uppbyggnadsarbete kommer att vara 
prioriterat.”20

Om man tittar på det totala globala biståndet till 
Ukraina sedan 2022, har det skett en betydande 
minskning av andelen av biståndet som går till 
att främja jämställdhet. Åren 2022–2023 var det 
vara 14 procent av stödet som hade jämställdhet 
dom huvud- eller delsyfte, långt under det globala 
genomsnittet på 46 procent. Det var mindre än 1 
procent av stödet som gick till projekt med jäm-
ställdhet med huvudsyfte.21  
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En global trend – kristider för  
biståndet och jämställdheten  
Den negativa trenden för jämställdhetsbiståndet 
är global. OECD-DAC:s översikt över de största 
biståndsgivande ländernas stöd till jämställdhet 
visar att efter ett decennium av ökad andel bistånd 
till insatser som inkluderar jämställdhet så sjönk 
siffran från 2019/20 till 2021/22 från 45 procent 
till 42 procent. 20 av DAC:s 32 medlemsländer har 
sänkt andel av biståndet som går till jämställdhet. 
Bara 4 procent av det totala biståndet har jäm-
ställdhet som huvudmål.24 Och mindre än  
1 procent av biståndet till jämställdhet går till kvinno- 
rättsorganisationer och feministiska rörelser.25  

Detta kan också ses i ljuset av att många länder 
sänker sitt bistånd överlag. Enligt den senaste 
AidWatch-rapporten från Concord Europa har 20 
av 27 medlemsländer sänkt sitt bistånd.26  

Andra länders åtaganden  
Vi har sett både framsteg och bakslag vad gäller 
andra länders jämställdhetsbistånd och ledarskap 
för att främja kvinnors och flickors rättigheter. 
Länder som följde efter Sverige och införde en 
feministisk utrikespolitik eller feministisk utveck-
lingspolitik har också i flera fall gjort ambitiösa 
utfästelser om jämställdhetsbiståndet. Tysklands 
förra regering fastställde ett mål om att 85 procent 
av finansieringen från the Federal Foreign Office 
skulle vara ”gender-sensitive” (gender marker 1) 
och 8 procent ”gender transformative” (gender 
marker 2) år 2025.27  

Kanada satte år 2017 målet att 15 procent av det 
bilaterala biståndet skulle ha jämställdhet som 
huvudsyfte och minst 80 procent som delsyfte, det 
vill säga 95 procent av biståndet ska ha jämställd-

Analys och slutsatser
het som huvud- eller delsyfte.28 Storbritanniens 
strategi för kvinnor och flickor från 2023 gör ett 
åtagande om att minst 80 procent av det bilaterala 
biståndet ska ha jämställdhet som huvud- eller 
delsyfte senast år 2030.29 Men biståndet har sett 
stora bakslag den senaste tiden. Storbritannien 
har meddelat att biståndet kommer att skäras ner 
från 0,5 till 0,3 procent av BNI. 

Nederländerna har historiskt varit en stor och 
viktig givare av jämställdhetsbistånd. De senaste 
siffrorna från OECD-DAC för år 2021-2022 visade 
att Nederländerna hade högst andel av bilateralt 
bistånd där jämställdhet var huvudsyfte, hela 28% 
(jämfört med det globala snittet på 4%)30. Men  
hösten 2024 utannonserade Nederländernas 
regering att man skulle skära ner på bistånds- 
budgeten med över två tredjedelar.31 I februari 
2025 meddelade regeringen att man avser helt 
avsluta programmen för jämställdhet.32  

USA:s dramatiska nedskärningar i biståndet på-
verkar hela världens utvecklingsfinansiering, när 
upp till 90 procent av pengarna världens största 
biståndsgivare försvinner.33 Detta skapar inte bara 
enorma finansiella hål, som bland annat EU-kom-
missionen uppgett att de omöjligt kan fylla, som 
hotar miljontals liv världen över. Trump-adminis-
trationen motverkar också specifikt stöd till kvinnors 
rättigheter och jämställdhet, inklusive tillgång till 
sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter. 

Det tappade ledarskapet  
1 procentsmålet och nivån för Sveriges jämställd-
hetsbistånd är inte bara viktigt för pengarna. Det 
är också viktigt som ett signalvärde att rika länder 
visar solidaritet med världens fattiga och utsatta 
människor, och att detta stöd gäller långsiktigt och 
över partigränserna.

Sverige har stor trovärdighet, röst och inflytande  
i det internationella samfundet tack vare vårt 
bistånd. Vi har kunnat driva krav om såväl trans- 
parens och anti-korruption som demokrati, 
mänskliga rättigheter och jämställdhet eftersom vi 
har varit en pålitlig givare. Vårt tydliga engagemang 
har bidragit till att bibehålla en regelbaserad 
världsordning, som alltmer utmanas i en osäker 
omvärld.34 

Sverige har länge varit ett föredöme vad gäller 
jämställdhetsbiståndet, både vad gäller riktade in-
satser, integrering av jämställdhetsperspektiv och 
att driva på institutioner och organisationer att 
förbättra sitt jämställdhetsarbete, genom arbete i 
styrelser, valkretsar och givargrupper. När det stod 
klart att Sverige övergav enprocentsmålet menade 
OECD-DAC att detta sände en negativ signal till 
partners, när behoven för biståndet är så stora, 
och riskerade uppfattas som att Sverige lämnar sin 
roll som global aktör. Man uppmanade Sverige att 
visa fortsatt ambition och internationellt ledarskap.  

Vad behövs för att vända trenden?  
Kapacitet, resurser och ledarskap
Det är inte bara pengar som har försvunnit, även 
normativt viktiga funktioner och seniora represen-
tanter som tidigare fyllde en viktig roll som röster 
för Sveriges jämställdhetsprioriteringar, inklusive 
ambassadören för jämställdhet på Utrikesdepar-
tementet. Sverige behöver säkerställa inte bara att 
biståndet jämställdhetsintegreras och -fokuseras, 
utan att kapacitet och kompetens säkerställs inom 
de departement och myndigheter som styr över 
biståndet. 

Håll i grunderna – utveckla där det behövs
Sverige har länge tillhört länderna som är bäst i 
klassen inom många områden av jämställdhetsbi-
ståndet – arbete mot våld mot kvinnor och flickor, 
mänskliga rättihgeter, kvinnor, fred och säkerhet 
och stötta kvinnoorganisationer. Här är det viktigt 
att skapa tydliga mål och riktlinjer, för att skapa 
ansvarsutkrävande kring detta viktiga arbete. 

Det finns också delar av biståndet där mer arbete 
behöver göras för att bättre integrera jämställdhet. 
T.ex. har är det bara runt 3% av klimatbiståndet 
som har jämställdhet som huvudsyfte.35 Trots att 
humanitära kriser drabbar kvinnor och flickor 

hårdast, finns det ett bristande jämställdhets- 
perspektiv i humanitära insatser. Det humanitära 
biståndet är det med lägst andel som har jäm-
ställdhetsmål.36 Det här är stora, viktiga områden 
för biståndet, där Sverige har möjlighet att gå före 
och vara ett föredöme för andra länder i att bättre 
integrera jämställdhetmål. 

Detta är inte tiden att backa
Både det bredare biståndet och det specifika  
jämställdhetsbiståndet bör inte ses som kostnader,  
utan investeringar i fredliga och jämställda sam-
hällen som står emot kriser bättre. Varje krona 
som läggs på utveckling, sparar 103 kronor i 
framtida kostnader för att hantera konflikter.37  
Och jämställdhet är en nyckelfaktor för att stärka 
länders säkerhet och stabilitet.38  

Krisperioder får inte bli ursäkter för att kasta  
jämställdheten överbord. Tvärtom måste jäm-
ställdhet ses som en grundläggande del av lösningen. 
När USA minskar sitt globala engagemang för 
jämställdhet behöver andra aktörer kliva fram och 
utgöra en tydlig motvikt.
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Kvinna till Kvinna  
rekommenderar  
att Sverige:

Avsätter 1 procent av BNI till biståndet.

Avsätter minst 75 procent av det bilaterala biståndet 
till jämställdhet som delsyfte (G1).

Avsätter minst 20 procent av det bilaterala biståndet 
till jämställdhet som huvudsyfte (G2).

Avsätter minst 5 procent av det bilaterala biståndet 
till kvinnoorganisationer. Säkerställ att stödet når 
civilsamhälles-organisationer och feministiska 
rörelser i majoritetsvärlden.

Återinför en global ambassadör för jämställdhet,  
och öka de personella resurserna för att aktivt  
kunna driva och lyfta jämställdhetsperspektiv och  
frågor i givarkretsar och policyprocesser. 

Tillsätter en EBA-rapport om jämställdhetsbiståndet. 
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